
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 보건행정 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건행정과 17,266,875 15,216,957 2,049,918

국 429,790 6,822,822 △6,393,032

기 283,416 191,341 92,075

도 181,736 182,674 △938

시 16,371,933 8,020,120 8,351,813

보건행정(보건/보건의료) 14,678,311 13,264,581 1,413,730

국 429,790 6,822,822 △6,393,032

기 265,326 173,251 92,075

도 163,736 164,674 △938

시 13,819,459 6,103,834 7,715,625

보건행정 구현 479,043 478,743 300

기 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

시 404,043 403,743 300

보건소 운영 359,043 358,743 300

405 자산취득비 1,200 900 300

01 자산및물품취득비 1,200 900 300

○ 보건소 민원대기실 텔레비전 구입

1,200 900 300경정 1,200,000원

농어촌 의료 서비스 개선사업 10,310,118 9,341,736 968,382

국 213,074 6,620,286 △6,407,212

도 53,269 53,269 0

시 10,043,775 2,668,181 7,375,594

공공건축물 그린리모델링 사업 9,800,134 8,831,752 968,382

국 0 6,407,212 △6,407,212

시 9,800,134 2,424,540 7,375,594

401 시설비및부대비 9,483,456 8,515,074 968,382

국 0 6,407,212 △6,407,212

시 9,483,456 2,107,862 7,375,594

01 시설비 9,449,886 8,481,504 968,382

○ 돌산보건지소 그린리모델링 사업

316,084 316,084 0경정 316,084,000원

국 0 239,738 △239,738

시 316,084 76,346 239,738

○ 금성보건진료소 그린리모델링 사업

194,316 194,316 0경정 194,316,000원

국 0 147,644 △147,644

시 194,316 46,672 147,644

○ 횡간보건진료소 그린리모델링 사업

169,206 169,206 0경정 169,206,000원

국 0 133,050 △133,050

시 169,206 36,156 133,050

○ 율림보건진료소 그린리모델링 사업

167,847 167,847 0경정 167,847,000원

국 0 128,470 △128,470

시 167,847 39,377 128,470

○ 화태보건진료소 그린리모델링 사업

176,282 176,282 0경정 176,282,000원



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 농어촌 의료 서비스 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 133,969 △133,969

시 176,282 42,313 133,969

○ 묘도보건진료소 그린리모델링 사업

183,421 183,421 0경정 183,421,000원

국 0 138,811 △138,811

시 183,421 44,610 138,811

○ 유송보건진료소 그린리모델링 사업

166,413 166,413 0경정 166,413,000원

국 0 131,872 △131,872

시 166,413 34,541 131,872

○ 두라보건진료소 그린리모델링 사업

180,750 180,750 0경정 180,750,000원

국 0 143,331 △143,331

시 180,750 37,419 143,331

○ 동부도시보건지소 그린리모델링 사업

1,491,678 1,491,678 0경정 1,491,678,000원

국 0 1,101,183 △1,101,183

시 1,491,678 390,495 1,101,183

○ 동도보건진료소 그린리모델링 사업

157,161 157,161 0경정 157,161,000원

국 0 129,811 △129,811

시 157,161 27,350 129,811

○ 경호보건진료소 그린리모델링 사업

197,274 197,274 0경정 197,274,000원

국 0 150,418 △150,418

시 197,274 46,856 150,418

○ 서도보건진료소 그린리모델링 사업

162,373 162,373 0경정 162,373,000원

국 0 133,661 △133,661

시 162,373 28,712 133,661

○ 여수시립요양병원 그린리모델링 사업

3,423,082 2,454,700 968,382경정 3,423,082,000원

국 0 1,772,133 △1,772,133

시 3,423,082 682,567 2,740,515

○ 손죽보건진료소 그린리모델링 사업

103,203 103,203 0경정 103,203,000원

국 0 88,667 △88,667

시 103,203 14,536 88,667

○ 화양보건지소 그린리모델링 사업

109,538 109,538 0경정 109,538,000원

국 0 90,705 △90,705

시 109,538 18,833 90,705

○ 화정보건지소 그린리모델링 사업

189,544 189,544 0경정 189,544,000원

국 0 149,736 △149,736

시 189,544 39,808 149,736

○ 복산보건진료소 그린리모델링 사업

180,309 180,309 0경정 180,309,000원

국 0 136,982 △136,982

시 180,309 43,327 136,982

○ 사곡보건진료소 그린리모델링 사업

188,081 188,081 0경정 188,081,000원



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 농어촌 의료 서비스 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 142,080 △142,080

시 188,081 46,001 142,080

○ 초도보건지소 그린리모델링 사업

473,149 473,149 0경정 473,149,000원

국 0 369,219 △369,219

시 473,149 103,930 369,219

○ 감도보건진료소 그린리모델링 사업

178,029 178,029 0경정 178,029,000원

국 0 135,904 △135,904

시 178,029 42,125 135,904

○ 개도보건지소 그린리모델링 사업

364,583 364,583 0경정 364,583,000원

국 0 281,198 △281,198

시 364,583 83,385 281,198

○ 여자보건진료소 그린리모델링 사업

175,347 175,347 0경정 175,347,000원

국 0 136,842 △136,842

시 175,347 38,505 136,842

○ 월호보건진료소 그린리모델링 사업

155,885 155,885 0경정 155,885,000원

국 0 125,498 △125,498

시 155,885 30,387 125,498

○ 죽포보건진료소 그린리모델링 사업

165,771 165,771 0경정 165,771,000원

국 0 125,793 △125,793

시 165,771 39,978 125,793

○ 제도보건진료소 그린리모델링 사업

180,560 180,560 0경정 180,560,000원

국 0 140,497 △140,497

시 180,560 40,063 140,497

보건지소 및 진료소 운영 995,703 990,883 4,820

도 9,000 9,000 0

시 986,703 981,883 4,820

보건진료소 운영 465,024 460,204 4,820

201 일반운영비 298,446 293,626 4,820

01 사무관리비 98,366 93,546 4,820

○ 일반수용비 82,966 78,146 4,820

ㅇ 보건진료소(세포) 신축에 따른 임시근무지

이전 이사비용 4,820 0 4,8202,410,000원 * 2회

감염병 관리 2,357,406 1,945,394 412,012

국 216,716 202,536 14,180

기 204,569 112,494 92,075

도 53,285 54,223 △938

시 1,882,836 1,576,141 306,695

감염병관리 운영 391,134 379,534 11,600

201 일반운영비 104,320 95,920 8,400

02 공공운영비 18,400 10,000 8,400



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 역학조사용 휴대폰 통신비

7,680 0 7,680

○ 코로나19 전자문진용 패드 대여료

720 0 720

40,000원 * 16대 * 12월

20,000원 * 3대 * 12월

202 여비 18,370 15,170 3,200

01 국내여비 18,370 15,170 3,200

○ 자가격리 해제 전 및 유증상 검사 출동여비

4,000 2,400 1,600

○ 확진자 동선 현장 역학조사 출장 여비

4,000 2,400 1,600

경정 4,000,000원

경정 4,000,000원

코로나19 감염병 대응 상담원 및 선별진료소 지원 290,463 276,963 13,500

101 인건비 290,463 276,963 13,500

04 기간제근로자등보수 290,463 276,963 13,500

○ 코로나19 민원상담 및 선별진료소 근무 290,463 276,963 13,500

ㅇ 위험수당 3,600 3,000 600

ㅇ 퇴직금 12,900 0 12,900

경정 3,600,000원

4,300,000원 * 3명

한센간이양로주택 운영지원 42,856 35,857 6,999

국 17,928 17,928 0

도 7,172 7,172 0

시 17,756 10,757 6,999

301 일반보전금 42,856 35,857 6,999

국 17,928 17,928 0

도 7,172 7,172 0

시 17,756 10,757 6,999

01 사회보장적수혜금 42,856 35,857 6,999

○ 한센 간이양로 주택 운영비

42,856 35,857 6,999경정 42,856,000원

국 17,928 17,928 0

도 7,172 7,172 0

시 17,756 10,757 6,999

재가한센인 생계비 지원 37,718 34,656 3,062

국 17,328 17,328 0

도 6,931 6,931 0

시 13,459 10,397 3,062

301 일반보전금 37,718 34,656 3,062

국 17,328 17,328 0

도 6,931 6,931 0

시 13,459 10,397 3,062

01 사회보장적수혜금 37,718 34,656 3,062

○ 재가 한센인 생계비 지원

37,718 34,656 3,062경정 37,718,000원

국 17,328 17,328 0

도 6,931 6,931 0

시 13,459 10,397 3,062

에이즈감염인 치료비 지원 47,212 53,462 △6,250

기 23,606 26,731 △3,125



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,081 8,019 △938

시 16,525 18,712 △2,187

307 민간이전 47,212 53,462 △6,250

기 23,606 26,731 △3,125

도 7,081 8,019 △938

시 16,525 18,712 △2,187

01 의료및구료비 47,212 53,462 △6,250

○ 에이즈감염인 치료비 지원

47,212 53,462 △6,250경정 47,212,000원

기 23,606 26,731 △3,125

도 7,081 8,019 △938

시 16,525 18,712 △2,187

보건소 코로나19 대응인력 한시 지원 95,200 0 95,200

기 95,200 0 95,200

101 인건비 95,200 0 95,200

기 95,200 0 95,200

04 기간제근로자등보수 95,200 0 95,200

○ 보건소 코로나19 대응 인력 한시지원 95,200 0 95,200

ㅇ 인건비 68,000 0 68,00080,000원 * 5일 * 17주 * 10명

기 68,000 0 68,000

ㅇ 주휴수당 13,600 0 13,60080,000원 * 17주 * 10명

기 13,600 0 13,600

ㅇ 위험근무수당 1,400 0 1,40050,000원 * 4회 * 7명

기 1,400 0 1,400

ㅇ 사회보험료 사용자 부담금

9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

기 9,000 0 9,000

ㅇ 출장여비 3,200 0 3,20020,000원 * 4일 * 4월 * 10명

기 3,200 0 3,200

선별진료소 검사인력 등 활동 한시지원 28,360 0 28,360

국 14,180 0 14,180

시 14,180 0 14,180

303 포상금 28,360 0 28,360

국 14,180 0 14,180

시 14,180 0 14,180

01 포상금 28,360 0 28,360

○ 선별진료소 및 임시선별검사소 검사인력 사

기진작과 활동경비 28,360 0 28,36028,360,000원 * 1식

국 14,180 0 14,180

시 14,180 0 14,180

호흡기전담클리닉 설치·운영 지원 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○ 호흡기전담클리닉 설치·운영 지원[2021년

국비] 150,000 0 150,000150,000,000원 * 1개소

코로나19 방역비(특별교부세) 44,000 0 44,000



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 44,000 0 44,000

01 사무관리비 44,000 0 44,000

○ 코로나19 임시선별검사소 운영[2021년 특별

교부세] 44,000 0 44,00044,000,000원 * 1식

코로나19 재택치료 이송비 지원 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

01 의료및구료비 12,000 0 12,000

○ 코로나19 재택치료 음압들것 구입[2021년 도

비] 12,000 0 12,00012,000,000원 * 1식

코로나19 재택치료 관리 운영 53,541 0 53,541

101 인건비 12,521 0 12,521

04 기간제근로자등보수 12,521 0 12,521

○ 재택치료 응급키트 배포 등 12,521 0 12,521

ㅇ 인부임 8,794 0 8,794

ㅇ 주휴수당 1,759 0 1,759

ㅇ 생활임금 보전수당

968 0 968

ㅇ 사회보험료 1,000 0 1,000

73,280원 * 2명 * 5일 * 12주

73,280원 * 2명 * 12주

6,720원 * 2명 * 6일 * 12주

1,000,000원 * 1식

201 일반운영비 25,900 0 25,900

01 사무관리비 25,900 0 25,900

○ 일반수용비 4,000 0 4,000

ㅇ 코로나19 재택치료키트 전달용 종이백구입

4,000 0 4,000

○ 급량비 4,320 0 4,320

ㅇ 코로나19 대응 재택치료 근무자 급량비

4,320 0 4,320

○ 임차료 17,580 0 17,580

ㅇ 코로나19 재택치료 차량 임차료

15,600 0 15,600

ㅇ 코로나19 대응 사무복합기 임차료

1,980 0 1,980

2,000원 * 2,000매

8,000원 * 5명 * 15일* 12월 * 60%

650,000원 * 2대 * 12월

165,000원 * 12월

202 여비 10,800 0 10,800

01 국내여비 10,800 0 10,800

○ 코로나19 재택치료 출장 여비

6,000 0 6,000

○ 코로나19 읍면동 간호직 재택치료 출장 여비

4,800 0 4,800

20,000원 * 5명 * 5일 * 12월

20,000원 * 4명 * 5일 * 12월

307 민간이전 4,320 0 4,320

01 의료및구료비 4,320 0 4,320

○ 코로나19 재택치료 물품 구입

4,320 0 4,3204,320,000원 * 1식

건강생활 실천 409,898 381,682 28,216

기 6,600 6,600 0



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,250 10,250 0

시 393,048 364,832 28,216

진료 및 검사실 운영 290,831 262,615 28,216

201 일반운영비 85,094 56,878 28,216

01 사무관리비 85,094 56,878 28,216

○ 의료폐기물 처리비용 34,000 24,000 10,000

○ 의료폐기물 용기 구입

18,216 0 18,216

경정 34,000,000원

6,600원 * 230개 * 12월

행정운영경비(보건행정과)(기타/기타) 2,533,432 1,952,376 581,056

기 18,090 18,090 0

도 18,000 18,000 0

시 2,497,342 1,916,286 581,056

인력운영비 2,053,957 1,472,901 581,056

기 18,090 18,090 0

도 18,000 18,000 0

시 2,017,867 1,436,811 581,056

인력운영비 2,012,877 1,431,821 581,056

도 18,000 18,000 0

시 1,994,877 1,413,821 581,056

101 인건비 2,012,877 1,431,821 581,056

도 18,000 18,000 0

시 1,994,877 1,413,821 581,056

01 보수 1,180,235 695,845 484,390

○ 코로나19 대응 공무원 비상근무수당

69,600 55,680 13,920

○ 시간외근무수당 초과분 1,094,117 623,647 470,470

ㅇ 6급 471,382 268,688 202,694

ㅇ 7급 275,991 157,315 118,676

ㅇ 8급 212,372 121,052 91,320

ㅇ 9급 134,372 76,592 57,780

경정 69,600,000원

경정 471,382,000원

경정 275,991,000원

경정 212,372,000원

경정 134,372,000원

02 기타직보수 663,948 636,978 26,970

○ 공중보건의사 추가업무활동 장려수당(코로나

19 예방접종 예진) 21,600 0 21,600

ㅇ 본소 예방접종

10,800 0 10,800

ㅇ 방문예방접종

5,400 0 5,400

ㅇ 도서지역 예방접종

5,400 0 5,400

○ 공중보건의사 추가업무활동 장려수당(코로나

19 대응업무) 4,320 0 4,320

○ 대민활동비(시간선택임기제 8급상당)

1,050 0 1,050

45,000원 * 1명 * 20일 * 12월

45,000원 * 1명 * 10일 * 12월

45,000원 * 1명 * 5개지소 * 주2회 * 12월

45,000원 * 2명 * 4일 * 12월

43,750원 * 2명 * 12월

03 공무직(무기계약)근로자보수 168,694 98,998 69,696

○ 코로나19 지원근무 시간외 근무수당 62,496 0 62,496



부서: 보건행정과

정책: 행정운영경비(보건행정과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ <나>직군(방역요원1, 진료보조11)

62,496 0 62,496

○ 코로나19대응 공무직 비상근무 수당

7,200 0 7,200

21,700원 * 12명 * 20시간 * 12월

50,000원 * 12명 * 12월

재무활동(보건행정과)(보건/보건의료) 55,132 0 55,132

보전지출 55,132 0 55,132

보전지출 55,132 0 55,132

802 반환금기타 55,132 0 55,132

01 국고보조금반환금 26,786 0 26,786

○ 2020년 공립요양병원 공공보건사업 이자

16 0 16

○ 2019년 국가결핵예방사업 사용 잔액

25 0 25

○ 2020년 국가결핵예방사업 사용 잔액

26,517 0 26,517

○ 2020년 국가결핵예방사업 이자

228 0 228

15,280원 * 1 식

25,000원 * 1식

26,516,490원 * 1식

227,610원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,346 0 28,346

○ 2020년 공립요양병원 공공보건사업 이자

5 0 5

○ 2020년 노인결핵전수검진사업 사용 잔액

21,698 0 21,698

○ 2020년 노인결핵전수검진사업 이자

119 0 119

○ 2020년 국가결핵예방사업 사용 잔액

6,447 0 6,447

○ 2020년 국가결핵예방사업 이자

77 0 77

4,580원 * 1식

21,697,920원 * 1식

118,710원 * 1식

6,446,440원 * 1식

76,720원 * 1식


